
Nikotinprodukter
Hjerteforeningen mener, at færrest mulige danskere i fremtiden skal benytte nikotinprodukter. Her skal særligt børn og unge 
beskyttes mod alle produkttyper, der kan lede til nikotinafhængighed. 

Hjerteforeningen arbejder for forebyggelse af hjerte-kar-sygdom gennem tobaks- og nikotinforebyggelse. Rygning af cigaret-
ter udgør fortsat den største enkeltstående risikofaktor for udviklingen af hjertesygdom, men vi ser imidlertid en stor stigning i 
andelen af unge, som benytter andre typer af nikotinprodukter. Nikotinprodukter, som ifølge Vidensråd for Forebyggelse har 
skadelig virkning på både hjerte og kar (1). Disse nye nikotinprodukter kan skabe samme type afhængighed som konventionel-
le tobaksprodukter. Udviklingen ses i mange lande og kan bl.a. hænge tæt sammen med en voldsom stigning i tilgangen af 
nye produkttyper på markedet. Vi skal derfor arbejde målrettet for at beskytte særligt vores børn og unge mod at bruge eller 
blive afhængige af nikotinprodukter.

HJERTEFORENINGEN ANBEFALER

FAKTA

At alle nikotinprodukter samt røgfri tobaksprodukter side-
stilles lovgivningsmæssigt med cigaretter. Det vil fx bety-
de, at alle nikotinprodukter og røgfri tobaksprodukter 
fremadrettet bør omfattes af regler om neutral emballa-
ge, der bør være forbud mod alle smage, der appellerer til 
børn og unge, og afgiftsniveauet bør følge niveauet for 
røgtobakken.

At man i forbindelse med revision af tobaksvaredirektivet 
gør det muligt, at de enkelte medlemslande på sigt kan 
udfase eksisterende og nye tobaks- og nikotinprodukter 
fra det nationale marked.

At man skærper kontrollen med salg og markedsføring af 
ulovlige og lovlige nikotinprodukter. Det vil kræve flere 
resurser til de relevante myndigheder.

At aldersgrænsen for køb af alle nikotinholdige produkter 
hæves til 25 år hurtigst muligt for på den måde at mind-
ske antallet af børn og unge, der bliver nikotinafhængige, 
så længe det ikke er muligt at lave en total udfasning af 
tobaks- og nikotinprodukter.

At der indføres en obligatorisk elektronisk aldersverifice-
ring for tobaks- og nikotinforhandlere, der skal forhindre 
mindreårige i at købe bl.a. nikotinprodukter. Ordningen 
skal følges løbende og evalueres ofte, så man bl.a. sikrer, 
at handlen ikke blot sker med kontanter i stedet.

Ved ”nikotinprodukter” forstås her produkttyper, som inde-
holder nikotin, og som ikke er tobaksvarer og ikke er produk-
ter, som er godkendt som lægemidler til brug for rygeafvæn-
ning. Begrebet ”nikotinprodukter” bruges således her som en 
samle-betegnelse for ”tobakssurrogater” og ”elektroniske 
cigaretter”. Produkter, som betegnes som ”opvarmet tobak”, 
indgår ikke i dette holdningspapir, da WHO har betegnet dem 
som tobaksprodukt, og de er i dansk lovgivning underlagt 
samme regler som cigaretter mm. (2)

Vidensrådet konkluderer, at der er stærk evidens for nikotins 
skadelige virkning på hjerte og kar, moderat evidens for stør-
re risiko for død ved eksisterende hjertesygdom/blodprop, 
og at en sammenhæng mellem tidlig udsættelse for nikotin 
og senere hjerte-kar-sygdom er sandsynlig. (1).

E-cigaretter vurderes skadelige for hjerte-kar-systemet af 
både WHO (3), World Heart Federation (4) og European Heart 
Network (5).

Nikotinposer vurderes af de tyske myndigheder som poten-
tielt helbredsskadende på hjerte-kar-systemet blandt men-
nesker, som har en hjerte-kar-sygdom (Bundes-institut für 
Risikobewertung) (6)

35,1 % af unge mellem 15 og 29 år anvender mindst et niko-
tinholdigt produkt i 2022, fx cigaretter, snus eller e-cigaret-
ter. Tallet var 26,3 % i 2020 (8).

12,9 % af unge mellem 15 og 29 år brugte mindst en type 
røgfrit nikotinprodukt (snus, nikotinposer eller tyggetobak) i 
2022. Tallet var 9,1 % i 2020 (8).

Fra 2021 til 2022 er andelen af 15-17-årige der bruger e-ci-
garetter steget fra 3,3 % til 10,1 %. Stigningen afspejler næ-
sten udelukkende et øget forbrug i engangs e-cigaret-produk-
ter, som for størsteparten er ulovlige ift. dansk lovgivning (8).
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forbrugogliv/sundhedogmotion/art9223493/ 
%C2%BBDer-var-nikotin-i-den-puff-bar-svarende-
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